

上場会社名 **エルナー株式会社**
(URL <http://www.elna.co.jp>)

(コード番号: 6972 東証第二部)

代表者 代表取締役社長 田中 慎吾
問合せ先責任者 専務取締役社長室長 北村 俊夫

TEL: (045) 470-7252

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 引当金計上基準等に一部簡便法を採用しております。
② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成16年12月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年1月1日～平成16年3月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年12月期第1四半期	9,410	—	212	—	103	—	△31	—
(参考) 15年12月期	33,303		767		210		△744	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
16年12月期第1四半期	△1	18	—	—
(参考) 15年12月期	△27	99	—	—

(注) 四半期業績の開示は当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績及び比較は記載しておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16年12月期第1四半期	30,883	2,954	9.6	111	03
(参考) 15年12月期	28,915	3,053	10.6	114	75

【参考】

平成16年12月期の連結業績予想 (平成16年1月1日～平成16年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	18,600	260	20
通期	38,100	1,010	480

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 18円04銭

上記の業績予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づいて、合理的に判断した予想であり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

〔経営成績の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の経営環境は、デジタル機器関連や輸出の好調などによる企業収益の改善が見られましたが、雇用情勢はまだまだ不透明であり個人消費は回復するに至りませんでした。このような状況の中で当社グループにおきましては、好調なデジタル関連機器、車載向けを中心とする分野に向けた商品の拡販に注力しましたが、価格下落の影響が大きく、連結売上高94億1千万円、営業利益2億1千2百万円、経常利益1億3百万円となりました。また、特別損失に退職給付引当金移行時差異の期間分を繰り入れしており、四半期純損失3千1百万円となりましたが、概ね予想どおりの業績となりました。

〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して現金及び預金が5億5千8百万円増加し、受注の増加に伴い受取手形及び売掛金が7億3千3百万円、たな卸資産が4億5千5百万円増加したことなどにより、総資産は19億6千8百万円増加しております。株主資本比率は配当金の支払いなどにより1.0%減少しております。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

前回公表(平成16年2月20日)の業績予想に変更はございません。

要約連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 平成16年3月31日	前連結会計年度 平成15年12月31日	比 較 増 減
(資 産 の 部)			
流 動 資 産	16,881	15,052	1,828
現金及び預金	2,162	1,603	558
受取手形及び売掛金	8,814	8,080	733
たな卸資産	5,127	4,671	455
繰延税金資産	280	282	△ 1
その他	508	426	81
貸倒引当金	△ 11	△ 11	0
固 定 資 産	14,002	13,862	140
有形固定資産	12,649	12,630	19
建物及び構築物	3,909	3,753	156
機械装置及び運搬具	5,370	5,550	△ 179
土地	2,513	2,523	△ 10
その他	856	803	52
無形固定資産	224	226	△ 2
投資その他の資産	1,129	1,005	123
投資有価証券	454	421	32
繰延税金資産	27	28	△ 0
その他	661	570	90
貸倒引当金	△ 14	△ 14	0
資 産 合 計	30,883	28,915	1,968
(負 債 の 部)			
流 動 負 債	19,632	18,389	1,243
支払手形及び買掛金	7,628	6,623	1,004
短期借入金	8,300	8,135	164
一年以上返済長期借入金	2,117	2,245	△ 128
未払法人税等	8	27	△ 19
設備関係支払手形	150	177	△ 26
その他	1,427	1,180	247
固 定 負 債	7,525	6,712	813
長期借入金	4,956	4,185	770
繰延税金負債	103	76	27
再評価に係る繰延税金負債	322	323	△ 0
退職給付引当金	2,057	1,996	60
その他	86	130	△ 44
負 債 合 計	27,158	25,101	2,056
(少 数 株 主 持 分)			
少 数 株 主 持 分	771	760	10
(資 本 の 部)			
資 本	2,008	2,008	-
資 本 剰 余 金	1,435	1,515	△ 79
利 益 剰 余 金	△ 501	△ 471	△ 30
土 地 再 評 価 差 額 金	483	484	△ 1
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	78	44	34
為 替 換 算 調 整 勘 定 式	△ 548	△ 527	△ 21
自 己 株 式	△ 2	△ 1	△ 0
資 本 合 計	2,954	3,053	△ 98
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	30,883	28,915	1,968

要約連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期	前連結会計年度
	平成16年 1月 1日 から 平成16年3月31日 まで	平成15年 1月 1日 から 平成15年12月31日 まで
売 上 高	9,410	33,303
売 上 原 価	8,055	28,101
売 上 総 利 益	1,354	5,202
販売費及び一般管理費	1,141	4,434
営 業 利 益	212	767
営 業 外 収 益	25	94
受 取 利 息	5	22
そ の 他	19	72
営 業 外 費 用	134	651
支 払 利 息	91	399
持分法による投資損失	25	133
そ の 他	18	118
経 常 利 益	103	210
特 別 利 益	—	11
固 定 資 産 処 分 益	—	4
貸 倒 引 当 金 戻 入 額	—	6
特 別 損 失	98	925
た な 卸 資 産 処 分 損	13	69
固 定 資 産 処 分 損	2	77
退 職 給 付 引 当 金 繰 入 額	82	332
事 業 再 構 築 費 用	—	446
税金等調整前当期純利益	4	△ 704
法人税、住民税及び事業税	8	40
法 人 税 等 調 整 額	5	△ 70
少 数 株 主 利 益	21	70
四 半 期 (当 期) 純 利 益	△ 31	△ 744